אדון תחילה )גם מההיבט
ההיסטורי( בשאלה מה משקלה של כל אחת מצלעות המשולש — הטקסט )כלומר, החוזה(,
מחברי הטקסט )הם המתקשרים( והפרשן )בית־המשפט( — בפרשנות חוזה. לאחר־מכן
אתייחס להלכת אפרופים, לשאלה עד כמה היא עולה בקנה אחד עם עקרונות־היסוד של
דיני החוזים, ולמעמדה בפסיקה. עמדתי היא שהלכת אפרופים ביטלה לא כדין את סעיף
25)א( לחוק החוזים )חלק כללי(, התשל"ג-1973 )לפני שתוקן בשנת 2011(, וחרגה מתפקידו
הפרשני המקובל של בית־המשפט, בהוסיפה — מכוח עקרון תום־הלב — תניית קנס לחוזה
עסקי )שלא נפלה בו טעות( לטובת המדינה שניסחה אותו. ההלכה אומצה בפסיקה על־ידי
רוב השופטים, אך גם נמתחה עליה ביקורת חריפה. בתגובה על כך נקטה הכנסת, בשנת
2011, יוזמה חקיקתית במטרה לבטל את ההלכה או לתקנה.

עמדתי היא כי ככל שמדובר
בחוזה עסקי, עיקר תפקידו של הפרשן הוא איתור כוונת הצדדים כפי שהיא עולה מן החוזה.
לאחר־מכן אתייחס להלכת אפרופים )פרק ה(, לשאלה עד כמה היא עולה בקנה אחד עם
עקרונות־היסוד של דיני החוזים, ולמעמדה בפסיקה. אטען כי הלכת אפרופים ביטלה לא
כדין את סעיף 25)א( לחוק החוזים )חלק כללי(, התשל"ג-1973 )להלן: חוק החוזים( )לפני
שתוקן בשנת 2011(, וחרגה מתפקידו הפרשני המקובל של בית־המשפט, בהוסיפה — מכוח
עקרון תום־הלב — תניית קנס לחוזה עסקי )שלא נפלה בו טעות( לטובת המדינה שניסחה
אותו. ההלכה אומצה בפסיקה על־ידי רוב השופטים, אך גם נמתחה עליה ביקורת חריפה
)פרק ו(.

לכן נדרשת הקפדה צורנית יתרה כתנאי להטלת אחריות על

מי שחתום על השטר.
אך התהליך שהוביל למיתונן של דרישות הצורה באופן כללי לא פסח גם על תחום זה,
והרי דוגמה לכך:26 פלוני חתם שתי חתימות על שטר. הוא טען כי חתם את החתימה השנייה
בשם אשתו. על־פי סעיף 92)א( לפקודת השטרות ]נוסח חדש[, התשי"ז-1957, ניתן לחתום
כמורשה על שטר, אך הדבר מותנה )על־פי סעיף 25)א( לפקודה( בשני תנאים מצטברים:
ראשית, תנאי צורני, שלפיו על המורשה לציין על־גבי השטר כי הוא חותם כמורשה; שנית,
תנאי מהותי, הדורש שבפועל אכן ניתנה אותה הרשאה. במקרה דנן לא התקיים התנאי
הראשון, שכן פלוני לא ציין על־גבי השטר כי הוא חותם עליו כמורשה.

דרישת כתב מהותית מעוררת שאלות דומות לאלה שהתעוררו בהקשר הקודם,
שעיקרן היחס בין הכתב לבין עסקת־היסוד. שתי השאלות המרכזיות הן אלה: ראשית,
בהעדר כתב, האם עסקת־היסוד יכולה להתקיים? שנית, בהתקיים כתב, האם הוא מאפיל
על עסקת־היסוד? החשובה ביותר מבין הוראות הכתב המהותי היא הוראת סעיף 8 לחוק
המקרקעין, התשכ"ט-1969, המטילה דרישת כתב על התחייבות להקנות זכות במקרקעין.
סעיף זה נוגע בשאלה הראשונה שהעלינו, כלומר, אם בהעדר כתב עסקת־היסוד יכולה
להתקיים. שוב, לא במפתיע, גם הדרישה שבסעיף 8 זכתה בפרשנות מקילה, אשר הפכה
בפועל את אופייה של דרישת הכתב המהותית לראייתי, ולעיתים אף ויתרה עליה כליל.31
השאלה השנייה — כלומר, מה התוצאה הנובעת מקיומו של מסמך בכתב ואם הוא מאפיל

או קודם לכך בנושאים הקשורים אל האמור
בו"; או "לא יהא כל תוקף לשינוי ו/או לוויתור ו/או לסטייה כלשהם מהוראות הסכם זה,
אלא אם כן הם נעשו בכתב ונחתמו על־ידי הצדדים להסכם זה". הרעיון של חופש החוזים

מחייב כעיקרון לציית להוראות הללו, במיוחד בהקשר העסקי.

מובן שהחקיקה הצרכנית, כמו־גם חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982, וס' 18 לחוק החוזים 58
)עושק(, מרסנים את עולם המשפט לטובת צדדים אשר חזקה שכושר המיקוח שלהם נחות.

ראו, למשל, ע"א 481/81 טבוליצקי נ' פרלמן, פ"ד לח)4( 421, 426 )1984(, שבו הורשה קונה 59
דירה להוכיח כי הובטח לו מחסן אף שההבטחה לא מצאה ביטוי בחוזה הכתוב; ע"א 846/76
עטיה נ' "אררט" חברה לביטוח בע"מ, פ"ד לא)2( 780 )1977(, שבו פורש חוזה ביטוח כחל
על מבוטח צעיר בוותק ובגיל נהיגה, בניגוד למה שנקבע בחוזה הכתוב.

התיקון ימנע מבית
המשפט להוות צד שלישי בכל חוזה בין שני פרטים". ההצעה הונחה על שולחן הכנסת ביום
החוזה(, פרשנות — )תיקון כללי( )חלק החוזים חוק להצעת הסבר דברי ראו .27.10.2008

.oknesset.org/bill/4836/ ,2009-התשס"ט
חוק החוזים )חלק כללי( )תיקון מס' 2(, התשע"א-2011, ס"ח 202. הצעת החוק ודברי ההסבר 126
סוטה החוק לוין. יריב חבר־הכנסת התיקון את יזם .198 התש"ע הכנסת, בה"ח פורסמו
מהצעת החוק, שקבעה כי "חוזה יפורש באופן שתואם ככל שניתן את הפירוש שניתן לו על

ידי הצדדים".
פרידמן, לעיל ה"ש 1, ס' 25.54–25.56. 127

שתיקן את השגיאה הלשונית בס' 25)א( המקורי.

האם הצליח המחוקק להגשים את מטרתו באמצעות הטקסט החדש ולבטל את הלכת
אפרופים? התשובה אינה ברורה מאליה, ופרשנים שונים נותנים לה תשובות שונות, בין היתר
לאור יחסם להלכת אפרופים: אלה המצדדים בהלכה סוברים כי החוק אימצהּ והשאירהּ על
כנה;131 ואילו אלה המבקרים אותה סוברים כי גם אם לשון התיקון לקויה, תכליתו ברורה,

וקריאה שנייה )קריאה התשע"א-2011 ,)2 מס' )תיקון כללי( )חלק החוזים חוק הצעת 129
שלישית(, פרוטוקול ישיבה מס' 204 של הכנסת ה־18, 167 )17.1.2011(.

דברי הסבר להצעת חוק החוזים )חלק כללי( )תיקון מס' 2(, לעיל ה"ש 126.

ראו ע"א 11039/07 אליהו חברה לביטוח בע"מ נ' אבנר אגוד לביטוח נפגעי רכב בע"מ, 132
דינים עליון 2011)93( 461 )2011( )שבו קבע השופט דנציגר, בדעת יחיד, כי עמדת המחוקק
נותנת משקל מכריע ללשון החוזה, אך אינה שוללת פנייה לנסיבות חיצוניות כאשר הלשון
החוזית אינה ברורה — שם, פס' 3(. כן ראו יורם דנציגר וצביקה מצקין "האם שבו הצדדים
להיות שליטי החוזה לאחר תיקון מס' 2 לחוק החוזים )חלק כללי(, התשל"ג-1973?" משפט
השופט קבע )שבו 131 ה"ש לעיל לאומי, לביטוח המוסד עניין ;)2012( 27 טו ועסקים
ניתן היא אומצה בכך שבכל מקרה אפרופים תוקנה בחלקה. כי הלכת יחיד, הנדל, בדעת
להגיש ראיות חיצוניות לגבי החוזה, אולם יש להבדיל בין שני סוגי חוזים: הראשון, הנידון
ניתן זה במקרה — מהחוזה אינה משתמעת הצדדים כוונת כאשר

באחת מהן
הורתה כי בעלה, שהתעמר בה, לא יירש אותה. בית־המשפט נחלק בעמדתו בשאלה אם
ניתן להתייחס לפתקה זו כאל צוואה. דעת הרוב קבעה כי אפילו הפתקה אותנטית ומשקפת
את כוונתה האמיתית של הכותבת, אין להתייחס אליה כאל צוואה, שכן זו לא מילאה את
הדרישות הפורמליות שבחוק הירושה, התשכ"ה-1965, בשל כך שהיא לא נשאה תאריך
וחתימה של האישה.167 התוצאה הייתה שהבעל ירש את האישה לפי סדר הירושה החוקי,
בניגוד לרצונה המפורש של האישה. עמדה פורמלית זו העניקה קדימות לחוק, לדרישת

לצורך בקיומם של כללי הכרעה חדים וברורים )המכוּונים לציבור השופטים(, כגורם מרסן 164
Meir Dan-Cohen, Decision Rules and Conduct Rules: :בהליך השיפוטי בכללותו, ראו
On Acoustic Separation in Criminal Law, 97 Harv.

Langbein, Substantial Compliance with the Wills :ליישום דרישות הצורה, ראו

.Act, 88 Harv. L. rev. 489 (1975)
נ' כהן, פ"ד לו)3( 701 קניג נ' כהן, פ"ד לה)1( 176 )1980(; ד"נ 40/80 קניג ע"א 86/79 166

.)1982(
כפי שקבע אז ס' 25 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 )להלן: חוק הירושה(, אשר תוקן לאחר־ 167

מכן בחוק הירושה )תיקון מס' 11(, ס"ח 1930, 313.